
UCHWAŁA NR XLV/523/18 

RADY MIEJSKIEJ W CHOJNICACH 

z dnia 11 czerwca 2018r. 

w sprawie nadania tytułu Honorowego Obywatelstwa Miasta Chojnice. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz.U. z 2018r. poz. 994 i poz. 1000) oraz § 2 ust. 1 Regulaminu nadania 

Honorowego Obywatelstwa Miasta Chojnice oraz tytułu Zasłużonego Obywatela Mia-

sta Chojnice, przyjętego Uchwałą Nr XVIII/221/08 Rady Miejskiej z dnia 9 maja 

2008r., uchwala się, co następuje: 

§ 1. Nadaje się Honorowe Obywatelstwo Miasta Chojnice Panu Leonowi Stolt-

mannowi, mieszkańcowi miasta Bielefeld w Niemczech, zgodnie z uzasadnieniem sta-

nowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Chojnice i Przewodni-

czącemu Rady Miejskiej. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący 

Rady Miejskiej 

Antoni Szlanga 

 

 

  

Id: 8C61F98E-11FE-44B3-8483-DA9515BA2375. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XLV/523/18 Rady 

Miejskiej w Chojnicach z dnia 11 czerwca 2018r. 

Uzasadnienie 

Zgodnie z § 3 ust. 1 pkt 2 Regulaminu nadania Honorowego Obywatelstwa Miasta 

Chojnice oraz tytułu Zasłuzonego Obywatela Miasta Chojnice przyjętego Uchwałą Nr 

XVIII/221/08 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 9 maja 2008r. z wnioskiem o nada-

nie tytułu wystąpił Burmistrz Miasta Chojnice. 

Leon Stoltmann urodził się 10 kwietnia w niedzielę 1938 r., dokładnie w 31. uro-

dziny swojej mamy, we wsi Zalesie, gmina Brusy, pow. Chojnice na tzw. ojcowiźnie. 

Rodzicami Leona Stoltmanna byli: Franciszek Stoltmann (*1901 w Zalesiu, +1982  

w Leśnie) i Stefania Fil (*1907 Wólka Szczeka pow. Kraśnik Lub., +1979 w Leśnie). 

Od 1938 r. rodzina zamieszkała na stałe w Leśnie na wybudowaniu tej wsi nazywa-

nym lokalnie Dorszyk (prawidłowo: Dorfstück = kawał gruntu należący do wsi) przy 

nowo zbudowanych stawach hodowli karpia, oddalonych od Leśna ok. 1,5 km. Rodzi-

na państwa Stoltmann liczyła, prócz rodziców, sześcioro rodzeństwa, trzy siostry  

i trzech braci. W 1952 r. Leon Stoltmann ukończył Szkołę Podstawową w Leśnie. Na-

ukę kontynuował w Chojnicach w Liceum Ogólnokształcącym, które ukończył w 1957 

r. W latach 1958-1960 przygotowywał się w Studium Nauczycielskim w Bydgoszczy 

na kierunku historia do zawodu nauczyciela. Od 1 września 1960 r. podjął pracę za-

wodową w szkolnictwie. W latach 1960-1971 pracował kolejno w Czersku, Charzy-

kowach i Chojnicach. W tej ostatniej miejscowości zamieszkał od 1960 r. po zawarciu 

związku małżeńskiego z Heleną Pietruch z Chojnic. Studia magisterskie na kierunku 

historia ukończył w Gdańsku w 1972 r.  

Od 1 września 1971 r. pracował jako Kurator Zawodowy w Sądzie Powiato-

wym/Rejonowym w Chojnicach. W grudniu 1979 r. wyjechał wspólnie z żoną Heleną 

i córką Izabelą (ur. 1962 r. do Niemiec do miasta Bielefeld. Tam pracował kolejno  

w Medienzentrum, w Stadtbibliothek-Bielefeld, a od 1992 r. na Uniwersytecie Biele-

feld jako etatowy współpracownik naukowy katedry Historii Europy Wschodniej  

w zespole naukowym kierowanym przez prof. dr Stephana Merla. Od stycznia 2002 r. 

jest na emeryturze.  

Leon Stoltmann wykazał się szczególnymi zasługami na rzecz miasta Chojnice ta-

kimi jak: 

- przekazanie bogatego księgozbioru w języku niemieckim i języku polskim doty-

czących miasta i ziemi chojnickiej na rzecz Miejskiej Biblioteki Publicznej  

w Chojnicach; 

- zebranie na terenie Westfalii na prośbę Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej, 

Filia w Chojnicach obszernego księgozbioru w języku niemieckim, który posłużyć 

miał germanistom; 

- przygotowanie, opracowanie i wydanie historii miasta Chojnic I.G. Goedtkego; 

- przygotowanie, opracowanie i wydanie historii chojnickich kościołów, rezydencji 

chojnickich jezuitów, historii badań archeologicznych i innych; 

- liczne publikacje zamieszczane na łamach Baszty, Zeszytów Chojnickich i Biblio-

teki Chojnickiej; 

- zainicjowanie współpracy między Chojnicami a Bad Bevensen, czyli miastami 

związanymi z rodziną Goedtke – pełnomocnik burmistrza Leszka Chamier-

Cieminskiego; 

Id: 8C61F98E-11FE-44B3-8483-DA9515BA2375. Podpisany Strona 2



- współorganizacja konferencji i seminariów naukowych, m.in. o I.G. Goedtke  

w 1991 r.; 

- zainicjowanie miejsc pamięci, m.in. Budzynskiego, chojniczan i mieszkańców 

ziemi chojnickiej. 

Mając na względzie wyżej ukazane zasługi dla rozwoju społeczno-kulturalnego  

w naszym mieście oraz długoletnią, efektywną działalność na rzecz Chojnic w Polsce  

i zagranicą, Pan Leon Stoltmann zasługuje na włączenie go do grona honorowych 

obywateli naszego Miasta. Jego działalność i postawa w zupełności wyczerpują wa-

runki do przyznania tak zaszczytnego wyróżnienia.  

Przewodniczący 

Rady Miejskiej 

Antoni Szlanga 

 

Id: 8C61F98E-11FE-44B3-8483-DA9515BA2375. Podpisany Strona 3




